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jráěe Ke v Chas Itainem z Wa
Zprávy zámořskésvé bývalé svobody musí nyní

zřeknouti knížecího titulu Ováetii

skýídi krajích Neočekávaně vel-k- á

oposíce zdvihla se v pruské

panské sněmovně Vede jí kardi-

nál l)r Jiří von Kopp kníže bi-

skup vratislavMký Htalo se po-

chybným zda předlohu v posla-

necké sněmovně velkou většinou

přijatá porazí í v hořejší sněmov-

ně O možnosti zamítnuti předlo-

hy se jíž vážně hovoří Vláda by-

la by tím uvedena v nejvétší roz-

paky jelikož m dnešními prostřed-

ky nelze postupující popolštění
Pozúanska a Západního Pruska

tvrdil diktaturu Francovu V po-

zději vydanéj proklamací zavázal
se král Manuel 1L ku šetření kon-

stituce a k udržení íiilpuvity krá-

lovství Proklamace ta zníí Hroz-

ný zločin dotekl mi? mého ynov-skéh- o

a bratrského srdce Jsem

přesvědčen Že Jid ínůj ve vřelém

účastenství pro zármutek můj je
stejně rozhořčen a odsuzuje hroz-

ný a neslýchaný ten éíi V mou-hlas- u

m ústavou převzal jsem ří-

zení osudů národa a věnují veške-

ré síly své blahu vlastí a získání

lásky svých poddaných Pod pří-

sahou zavazují mu ku zachování

katolického náboženství u ínícKrí-t- y

království jakož í k šetření
Těší mne že dosavadní mi-

nistři nadále řídí záležitosti zemí

Zprávy americké

Z Washingtonu

President Rooseyelt dočasně

z úřadu hlavního Mtát-níh- o

tiskaře ('harlesa A Htíllinjí-h- a

a místo něho ustanovil W H

ftossítera hlavního klcrka censu-rov- é

úřadovny 'JVnto do té doby

budu řídili vládní tiskárnu dokud

výbor koiiKrcsau ncvySetří nepo-

řádky jež panovaly v vládní
~-- Ministr námořnictví

žádá výbor pro námořní záležitostí

o povolení $7:1770000 na stavbu

nových a opravu starých lodí Pra-v- í

sc Že vyhoř pro námořní zálc-íítos- tí

rozpočet tento muíŽÍ na

čtyřicet milionů dollarů Míuístr

námořnictví žádá aby budovány

byly čtyry nové bitevní lodí éty-- H

křižáci deset ničitelů lodí 4

podmořské lodě 1 loď na náboj"

jedna loď přizpůsobená na opravu

válečných lodí dva křižáci na kla-

dení min a čtyry lodi' uhelné —

Návrh senátora Cilloma ohlední

podílení ac na světové výstavě v

Ja ponuk ti jež odbývali se bude v

roce 1ÍJ12 výbor zahraničních zá-

ležitostí velmi příznivě odporučil
konsíressu — Así '50 zástupců

spolku velkoobchodníka bylo n

presidenta návštěvou a žádali jej
aby zaslal konyrcssti zvláštní po-

selství ohledně revise celního ta-

rifu a dále aby odporučil jmeno

terloo který zapálil svůj kostel a
mčl šílené řečí k shromáždění

Htravu zvláštní míti nesmí pouze
ovoce konservy a jiné pamlsky
smějí mu být i dodávány Návště

vy smí přijímali denné mezí 2 a
hod a paní Kvelyna bude jej

prý mivštěyovHti několikrát za

ýdeu

ražský "M4J" o zeinulára prof
Jeřfremu Hrbkovi

Pod nadpisem "Osiřelá Mtolee

jazyku na universitě stá

tu Nebniskii" přináší pražský

Máj" z péra spisovatele ť rantl- -

Ška líeritesii následující řádky !

áhí náš přinesl nedávno zprávu o

zřízení této důležité posice
česko-ameríck- é

í jmenování zámořské- -

io krajana našeho ícffrema í)
Jlrbkii prvním profesorem éeštíny
na universitě této v Lincoln Před

nášky o českém jazykii zahájeny
tu byly počátkem roku školního í

slibovali si ("'echové američtí mno

ho zdaru z nové národní (oprav
dové!) vymožeností jež po mno- -

ém úsilí šťastní se zdařila Jío- -

hužel dochází ná dnes zprávfl ve-

lice truchlivá Prof Jeffreni 1)

Hrbek skonal v krásném mládí

dne 4 prosince ni r i jsou nadéje
něho kladené zničeny mladý

život zanikl sotva že se mohl pro

pracovali k metě kde mohl své

síly i schopností uplatnit i pro do

bro svého lidu Prof Hrbek byl
vzácná povaha a mohl stát i se v

kulturním směru vůdcem naší
mladší ucjierace ěeskoanerícké
Hodily1 Američan z českých rodičů

osvojil si v pravdě světové vzdě
lání ale lnul eelym ušlechtilým
svým srdcem k staré vlastí svých
otců jíŽ horoucné řiloval Jak

oblíbeným byl o tom svéděilo ve- -

liké účastenství Cechů i Ameri
čanů o jedio pohřbu Z f!eské Ma- -

tiční Školy v (Vdar Rapidu kona
ném Jefřrem I) Hrbek zásluhu

je plně abychom věnovali jemu
též zde v ('echách upřímnou vzpo
minku!

Úmrtí starého Českého osadníka

í!evel!llldká "Hermice XoVOVi'

ku" v [losledním své čísle sděluje
Od p (tureckého Jsme se dověděli
že v Hurliiiirtouu u Racine ve Wí- -

onsinii zemřel starý přílrl náš p

Jan Kaucký řemesla svého obuv
ník ve vvsokém Veku Zesnulý
byl z nejstiirších osadníků -- - Jiří

bvl sem tuším roku 1H"H nebo lH'i
a z nejstaršíeh a nejsprá vnějších

předplatitelů českých národních n

svobodomyslných časopisů My

jej piwmili již roku lH(i!i když při

jel do Raciua předplatit si Slavii
u "Pokrok" jehož jednatelem
bvl li J Porecký- - Deimici bral

od 1 čísla a pravidelně ji předjdá
cel a nikdy ničím redakci neobtě-

žoval a list netýral Věděl že re

daktor má na starosti více než jej
a jeho záležitosti Nadšený inilov- -

ník českého vzdělání a české spo
eěiioli rád se bavil a texelít mysl

neumísti a let iui ve vysokém
víku

mi li

Pří piráru který dne 1 úimoh

ráno vypuknul ve strátuíiu dunu'

čis II l'i Waviidolle ul„ Kiiiimih

City Mu přišlo o život pět oHb

" Vrah lrtti A Ievís te Wcl
ehester Pa který svou iievlnslui
deeril Pvu Netvíuiovil uškrtil II

její tiiitťihi M' dvoře nkiipid
imisí utuj lučin odptkiiti na šibe

nici neboť puruta po krátké jmu a

dé ilnabi že J t Vllieii Vlttdy l

nttipuě Hne 2 únoru b I vrah od

sutifii k suilii

Spokoý seisttoř iulktt í

Nebiikt pitill V sehátll píeillo
lítt kte!'ii ( ďittiiilje jříifuVio

iiitt hi' h simí itetcil Predbdoi

liaí inje i i ui sH ťíidni lif iuptv

llV s i dil'leiii éde jellul uluiie
má obnáší'! I # esi ru'n'( s jtsliíini

l!elt!t in se shlíoVM !i"l m j
iiVmi poil'iU titm utubtíky PioW

lni ntiimšeti dtě m pul prw%hl
S jdé tMlt i pu éihi

Ol lllt pl slet Ml I liblloJI 1SSÍ

Utisk lll k platí e j i

ne Vtii 1
1 l!rlld p štlnslt li

íiíUťill luiukt kď #' liirtii :Í
#i Uf" in- - píii jilíVHÍ sp iřtttlut
likl id ltl

nyní je jí dovoleno znovu vatou- -

íti do stavu jniinželského Panu

ji? náhled ž ani jeden z rozvedu- -

ných miiuželň nemusí si naříkali

raví se že žalobkyné dokázala
že kníže dříve než oženil mm m ní

vzal si za ženu herečku kterou po- -

zdíji od kcIhí vypudil Výpovédi
svídkú v této záležitosti byly ta
kového rázu že o veřejném projed-
návání tohoto případu nemohlo

ýtl ani řeči

Prohiblce vítězi
t

Htát Ohio ne-l- i úplné lož aspoň
z vífsí části stane se prohíbíčním
a hostinští do budoucnosti nemají
žádných skvílých vyhlídek íesté

dříve než zakončí se nyníjší za-

sedání státní zákonodárný zákon

ohledné této vécí bude vynesen

tyla totiž přijata v zákonodární
ftoKcova předloha dle níž 150 pro
cent občanu jednotlivých okresů

muže Žádali za zvláštní volby kle-rý-

i rozhodne se má li dotyčný
okres býtí prohíbííní aneb nikoliv

Mimo okresy líamilton íuyahotftt
Liichs Fraiiklin a Montomery v

kterých nachází se iiejvétsí místa
ostatní jisté přijmou prohíbicí
l'odobné i díim zástupeft ve státu
West Víriuia přijal návrh dle

kterého dá se lidu odhlasovat l za

kaz prodeje a výroby o[)ojných ná

tiojft po celém Státe 1'řijetí toho
to návrhu uvítáno bylo v dotné

zástupeft jak zprávy udávají v

líkím potleskem Dle toho lze

soudit i že prohlídce vsudo vítézí

Co bude i Tbawem?

ne '4 února odpoledne odjeli
lo Físhkíll pí Kvelyna Thawová

matka Ilarry K Thawa pí Wil-líi-

Thawová právníci 0'Heílly
a Peabody aby se uradili s Tha tv-

ém o příštích krocích na jidio o- -

svobození Právník Líttletom kte

rý zachránil Thawa před elektri

ckou židlí přesvédčí! prý obé dá

my že bude nejlépe z nechali pro
zatím všeeh náhlých kroku Je

rotné totiž stojí na svém že Thaw

je Sílený a obecní nebezpečný a

bude mi? vzpírat! všem ryze práv
ním prostředkům Proto právničí
Tluiwovi se shodli na tom že nej
bezpečnější bude podali důkaz o

zdraví Thiiwoví lékaři ústavu sa

mého K tomu je ovšem potřebí

jisté doby jelikož bez důkladného

pozorování lékaři podobného vy

svědčení Thawovi nevydají Híiři

uide překonat! netrpělivost Thaw- -

ovu a jeho nespokojenost s usta

vem Představoval si to zcela ji
nak Myslil že budo mít! zvláštní

pokoj zvláštní "nóbl" stravu i v

Tom ba se stravoval z bohaeske re

stauraci Delmouieové a z té jdi
finv vzal si s sebou í0lH Ab

no fiříchodu do ústavu byly mu pe
níze odňaty B vráceny panu ()'!(!- -

II v mu a Thaw musil spát i ve spo
léčné mÍMtlioslí s "0 Jmi vmí "méně
nehezneíiiviiw" blázny io jedné
strašní chrápe Teprve shedají li

5echiio odmítání Thawovo stále

mu vyprávěl o stých milionech n

2 milíoneeh mužfi zu řekou

a po druhé straní černocha který
strašní ehrnpe leprve shledají 1

lékaři že ostatní olyVHtelé Velké

ložnice překážejí Tliawiivi ve spa
id bude dán lašttii cely od- -

tJf leué od JdilMlI siné liánu řeka
ht Tliawa společná stratu ústavu

která jit siet elmí zdrát á a čistá

ale která nikterak nevyrovná se

elllo!iÍeuV i Jrtk bude dále fo

hodné se teprve pi roďiiiué pnp
dé nutil tyuiiřdy se puéti i

Imui Jte rodina Tiiawoui proswdi
utni nriišťhi sňatku Kteliltt
Thiuvem Jípráfy ly jsou o tleni
iell ensnh$ kftilillV Předetšilll

roti xtt 1 1 i kl i že Tttw ht

šílen ( ihtíli tritii v h titiitd by

se tudil ťtl fý dkf le TbW
b I šikll V d"'o'' sňatku dle t isk
rudifot i ti r" 1' li íhitu t to
litnll iKii i tbeeeusltu a d l

putiti ' se itd l Iheltitíi

Knotu vrádU na jiulé - ll
i! duíi l íprát d"tt!i in j l

aMt i spálí v tl !'!!' s uikro
niiV bánil i ty u stoiij imisi b í I

ttijtiiimi H iníi M

(I hin Il iu kt rý při hře v kf
t (! It i Iťwert l ln

ť
UAKOUHKO-ÍJHKUHK-

ťherský parlament odmítl dne
I února návrh aby královské ro- -

líné portugalské poslán byl sou

st riisfný telegram Většina sně-movu-

na místě toho přijala ná

sledující prohlášení ! "Náhledy li- -

icrského parlainentii o svobodě

jsou takové ím sněmovna nemůže

žádnou vzpomínku věnovat králo

vi který odstranil kojislitucnl
vládu a nahradil jí diktaturou"'
('ctná vypovídání rakousko-u- -

icrských příslušníků - JSémccku

ež jsou v poslední době na den

ním pořádku vyvolala velkou ne- -

ibost Nedávno návštěva víden

ského néufeekého vyslanc? barona

'schirschkyho v Perlině a příchod
rakousko-ulierskéh- o vyslance hra'

bte Hzoejíyeuy-Maríeb- n J# Vídně

nicházely se ve spojení H touto zá- -

žitostí He strany soukromé u- -

éúiéný pokus aby smlouva ohled

ní spolku mezí Rakousko-- l her- -

skem n Německem anebo stávající
obchodní smlouva učiněna byla

podkladem ku zakročení byl vlá- -

iimHnnt Vláda totiž pova

žuje odvolání se na stávající přá-

telství za prospěšnější ponévadž

způsobem takovým spíše dospěje
k cílí

HPSKO

fíeu Htoesse) jenž Souzen byl

pro vydání pevností Port Arthur

byl dne ó února odsouzen k smrti

Závěrečné Jíčení konalo se v den

rozsudku Přelíčení m tímto K"

nerálem který ještě do nedávné

doby nazýván byl hrdinou port- -

artliurským bylo velmi zajímavé
a vyšly v něm na jevu různé pod-rohiios- ti

které ukázaly jaký duch

panoval mezí důstojníky carského

vojska za války rusko japonské
(íciieíaTHfoešel ukázal se pří obra-

né Port Arthuru vůdcem špatným
a velmi zbabělým

Zpráva o královraždé v Líssa- -

bonu vyvolala v Petrohradě ve

všech třídách obyvatelstva hlubo-

ký dojem Časopisy rozepisují si:

utl ě i I! I ' 'I !ř„"o aiere ic enee oimii oi" inm
v odvážlrvém ělánku podává uta

jeuoii fuirallelu mezí poměry v

PorliiKalsku a v Rusku a varuje
vládu že nebezpečí podobného pří

pádu stává i v Rusku Politování
hodná a strašlivá ta aféra v Por

tiuratsku dle náhledu téhož časo-

pisu zaviněna byla tím že král

nerozuměl svému lidu a diktátor
hk viui methodami snažil se zadr

žetí nezdolnou snahu lidových
mas po účastenutví na vládě Tra-jfedi- e

udála se právě v okamžiku

kdy zdálo se že předsedovi mini

sterstva podařilo se řa

don násilných opatření zjednati

pokoj 'Notuje Vrcmja' sice pří- -

'ilá kiábivraždii v Idsuabonu -

iiarchisl ůui avšak uvádí ji záro

veú ve spojení s diktaturou mini-slei-skť- o

předsedy Kranea Týž

éiipi priddašuje Že vládni sV

"léiii jenž nedovede chránili život

vladařův tieiná práta nu exí

steiiei

itmji:
'

! i it ii din- - 1 úioUii btlu

neapoUUéui Teatru Sali ('iillo jež

Je liejtétšilll ilivildlelll itldsKýlII i

jedním Z iiejvétšii h divinb'l st éla

premiéra hudebtiiho draiuatil Ri-

chardii Htnn' "Saloine" Pietl

pretuiéroil došlu k liclllílléiuu ro

ědelil I něhot elit t u postatilosr
pltU pluli opeii tuho dut udil

t prý je t její íieiiirat nt li ji

ho pUVodee lknr Wiltle bt I prý
kacíivm Vtttjtki luituitiké ře-I- I

s nliy ' lieťů"'iistllily představě-
ní a iiiUledkeui tuliu sprát a dit- -

d! ihtitt lipustltl Mil pÍeUt(tc
id V eitiíiu mi ioi 'u t suk

du4!i piitu ť' 'att in nlit
t "U k bil bii a pn-iiii- i ii t tld piik

luk ibl'oi!Kv lutt šlíti iOI tt tlltrt

iltu btbi t plntt iit siMttu niťi
skií nu

NřMi:t k
V Itit I II I pi'itlík1 Mlllili l Hljll

se Vtlttli llnHitustituli ! popře-
dí sl ř otálkt I klM

jii i iH sibt i cju putíic Piefiui
í'oe uhruii u ! k i před!

tm ps tnin i t ! iK- - i (U

Inríťtičles V t tUtiV:itaiH l %i

zadrželí Hrubou potíží jsou říš
ské finance Jílok vládní zdráhá
se přijali novou bruselskou cuker-

ní konvencí nebude-l- í současné

rovedeno suížení cukerní daně
současně však nečiní nic pro od

stranění říšských potíží Nenajde- -

li hc východíšté nastane křísu v

říšském finančnictví Vláda není

h to zlomili odpor bloku proti cu

kerní konvenci bez oběti která
finanční problém jen ještě zvýší

fíšský sněm sice bez všeho povo

luje nové a nové požadavky říš-

ské ale nedělá nic odkud by se

vzaly peníze na provedení toho co

bylo povoleno Ve přičíní zahra-

niční politiky poukazují časopisy
na to že posb-dn- í řeč bývalého
francouzského ministra zahranič- -

ných záležitostí Helcassé je výstra-

hou aby se na "smír" německo- -

francouzský nehledělo příliš růžo-

vé Zároveň s velkým uspokoje
ním přijímá rázné odmítnutí ná

jezdů na pruskou polskou politiku
rakousko-uherský- ministrem za- -

iraníčných věcí svobodným pánem
von Aehrenthal

POKTrOAlcSKO

Policejním vyšetřováním Me zji
stilo že královražda byla pečlivě
onována Vrahové sešli se v zad

ní síní jisté kavárny tt projednali
veškeré podrobnosti spiknutí což

bylo jím umožněno tím Že veškeré

podrobností návratu králova byly

známy Každý z nich měl vykáza
né určité místo n jednotlivé oběti

určeny byly losem Ti jimž při
kázáno bylo zavraždění královny
Amálie a prince Manucla nemohli

úkolu svěmu dostáli Pohřeb krá-

lův jenž určen byl na osmého úno-

ra byl odbýván za velkého úča-

stenství zástupců cizích vlád v

královny Amálie jak si pro

slýchá je uspokojivý Vévoda z

Oporla bratr zavražděného krále

ubytoval se prozatímně v králov
ském paláci Americký vyslanec
z Poitiiiídsku Patře líryan
byl prvým diplomatem jenž krá-

lovské rodině vyslovil soustrast
Hissabon nabývá zvolna zase své-

ho normálního vzezření Veřejné
budovy a palác jsou dosud střeže

ny vojskem
Státní rada vydala dne 2 února

proklamaci v níž princ Manuel

jakožto nástupci! krále Kalia jenž
usmrcen bvl současní s korunním

princem Ludvíkem Filipem pro
hlášen je zu krále portugalsku
Proklamace lí'i okolnosti králo

vraždy a prohlašuje že královna
Amálie při útoku vrahů na krá-lovsik-

ý

tfu dala na jeto nejvétší
statečnost ji žu liedbiijíc vlastního

ivota hrdinní pokusila se o zu

chráněni vVh stnů Infant Ma
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Mladý král Manuel li pověřil

admirála Ferreíru do Amara se-

stavením koaličního ministerstva
z konservatívců a liberalů jehož
sestavení jíž bylo oznámeno Ad

mirál Amara jakožto předseda mi-

nisterstva převezme ízení nového

kabinetu Tím přestala diktaturu
hmavadního ministerského před
sedy Kru uch Tento prohlásil svůj
souhlas h tímto krokem poněvadž
doufá že způsobem lim uklidní se

poněkud podrážděné veřejné mí

nění poněvadž je zapotřebí jen

příslovečné jiskry aby celá země

octla se plamení revoluce Houdí

se však že Kraneo nebude více
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že za královrnždii zodpovědným je
diktátor FlHlieo lu-lio- f on to bt I

jenž protiústavním jednáním po-

pudil veřejné míněni proti moimf
i bii

Noté ministerstvu sestavenu j

následutně: admirál Ferreíru di
Viiuiial předseda nástupce Knut- -
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